
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：揭阳市联信金属表面处理有限公司五金制品加工

建设项目

建设单位（盖章）：揭阳市联信金属表面处理有限公司

编制日期：2025 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
揭阳市联信金属表面处理有限公司五金制品加工建设项目

项目代码 2501-445202-04-01-913650

建设单位

联系人
黄武华 联系方式 15018253194

建设地点 揭阳市榕城区梅云街道竹林村工业区 8号
[...]
水喷淋设施 颗粒物 0 0.154 2.5667 1

由上表可知，当废气处理设施出现故障停止工作时，污染相对较大。因此，应杜绝非正

常工况的发生，一旦发现废气处理设施故障，应及时修理，如不能及时修理好，则应暂时停

止生产至设备修理好后才能继续生产。

（9） 废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求，运营期废气污染物监



32

测计划详见下表：

表 4-8 营运期废气监测计划一览表

排放形式 排放场所 监测污染物 监测频率

有组织
抛光车

间

DA001 颗粒物 1次/年
DA002 颗粒物 1次/年
DA003 颗粒物 1次/年
DA004 颗粒物 1次/年

无组织 厂界 颗粒物 1次/年
（9）大气环境影响分析

本项目抛光废气配套密闭集风通道和喷淋处理设施处理后由15m排气筒高空排放，共设4

条喷淋设施和4根排气筒，抛光颗粒物有组织排放可达到广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准；无组织排放可达到广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控点浓度限值。

综上所述，本项目产生的废气对周边大气环境影响是可以接受的。

二、水环境的影响分析

1、生活污水

项目设员工人数为 20人，年工作 300天，均不在项目内食宿。参考广东省《用水定额

第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）内“办公楼-无食堂和浴室”中的先进值（新建企业），

员工生活用水量按 10m³/（人·a）计，则本项目员工用水量为 20*10=200m³/a。污水产生系数

取 0.9，则生活污水产生量为 0.6m³/d（180m³/a），其主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、N

H3-N等。生活污水经三级化粪池处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱地作物

用水标准后回用厂区周边农田灌溉，不外排。项目生活污水产排情况见表 4-9。

表 4-9 生活污水产生及排放情况

污水

类型

项目废

水产生

量 m³/a

污染物名

称

污染物产生量
处理效

率（%）

废水回

用量 m
³/a

污染物回用量

浓度
mg/L

产生量

(m³/a)
浓度
mg/L

回用量

(m³/a)

生活

污水
180

CODcr 250 0.045 21

180

197 0.0354
BOD5 100 0.018 23 77 0.0139
SS 100 0.018 50 50 0.0090
氨氮 12 0.0022 3 11.64 0.0021

2、生产废水

（1）源强核算

①喷淋废水：项目抛光废气处理配套设置了4套水喷淋除尘装置，喷淋水经沉淀捞渣后循

环使用，不外排，但由于蒸发损耗会带走部分水份，需定期补充新鲜水，水喷淋除尘装置风

机总风量约30000*3+60000=150000m³/h，根据《废气处理工程技术手册》（王纯、张殿印主

编）第 178 页重力喷雾洗涤除尘器，水汽比通常为 0.4~2.7L/m³，项目液气比按2.7L/m³计，



33

每天运行8h，则喷淋室总循环水量为2.7*150000/1000=405m³/h（即972000m³/a）。喷淋水循

环过程由于受热等原因不断损耗，损耗量参考《民用建筑供暖通风与空气调节设计规范》

(GB50736-2012)中喷淋循环的补充系数，补充量为循环水量的0.1%~0.3%，本项目每小时的

补充水量取循环水量的0.2%，则须补充用水量为972000*0.2%=1944m³/a。项目设置有地埋式

沉淀池处理喷淋废水，喷淋废水经沉淀处理后达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后回用于喷淋工序。

②清洗废水

工件经工序加工后需进行超声波除蜡清洗，超声波是频率为 16kHz以上高频声波，超声

波除蜡是基于空化作用原理。当超声波作用于除蜡水时，由于压力波(疏密波)的传导，使溶

液在某一瞬间受到负应力，而在紧接着的瞬间受到正应力作用，如此反复作用。当溶液受到

负压力作用时，溶液中会出现瞬时的真空，出现空洞，溶液中蒸汽和溶解的气体会进入其中，

变成气泡。气泡产生后的瞬间，由于受到正压力的作用，气泡受压破裂而分散，同时在空洞

周围产生数千大气压的冲击波，这种冲击波能冲刷零件表面促使油污剥离。超声波强化除蜡，

就是利用了冲击波对油膜的破坏作用及空化现象产生的强烈搅拌作用。本项目在超声清洗工

序将会产生清洗废水。

项目有 4条超声波清洗线，其中每条半自动超声波清洗线配套 2个清水池（每个规格：

0.6m*0.54m*0.35m），另外配套 3个除蜡水池（每个规格：1.7m*0.89m*0.83m）；每条全自动

超声波清洗线配套 2个清水池（每个规格：0.64m*0.54m*0.35m），另外配套 1个除蜡水池（每

个规格：3.3m*0.86m*0.25m）。

除蜡水池定期清渣及更换槽液（约 15 天一次），单个槽体规格：1.7m*0.89m*0.83m 和

3.3m*0.86m*0.25m，有效容积按 80%计，则单个槽体单次更换水量约为 1m³/次和 0.57m³/次，

共 8个除蜡水池，合计单次更换水量约为 7.14m³/次，年工作时间 300天，则年更换次数为

20次，即年产生废槽液 142.8m³/a。主要污染因子为高浓度的 CODcr、SS、石油类。该部分

废水与清洗废水一同排入废水处理站处理。

除蜡池浸泡后，将经过 2 个清洗池清洗，清洗池废水每 3 天更换一次，单个清水池

0.6m*0.54m*0.35m和 0.64m*0.54m*0.35m，有效容积按 80%计，则单个槽体单次更换水量约

为 0.09m³/次和 0.096m³/次，项目共设置 8 个清水池，单次更换水量约为 0.744m³/次，年工

作时间 300天，年更换次数为 100次。项目水洗废水量约为 74.4m³/a。该部分废水排入废水

处理设施处理。

综上所述，项目生产废水总量约为142.8+74.4=217.2m³/a（0.724m³/d）。

类比《揭阳市康耐美五金塑料制品有限公司五金餐具加工建设项目竣工环境验收监测报

告》（由下表4-10可知，该项目生产工艺、产生废水工序、使用原辅材料、废水处理设施均与

本项目相似，因此具有可比性）一致，该项目环评审批文号：揭市环（普宁）审[2023]11号，



34

该项目已完成自主环保验收。根据该《报告》，清洗废水污染物产生浓度（取验收报告中监测

数据的最高值）为pH值：7.3、CODcr：236mg/L、BODs：75.7mg/L、SS：78mgL、石油类：

3.95mg/L、LAS：5.49mg/L。揭阳市康耐美五金塑料制品有限公司五金餐具加工建设项目抛

光和清洗生产工序与本项目类似，类比其验收数据。

表 4-10 类比项目生产情况

项目名称 产品类型 使用原辅材料
废水产生工

序

是否具有可

比性

揭阳市康耐美五金塑料制品有

限公司五金餐具加工建设项目
不锈钢制品 不锈钢原料、除蜡水 除蜡清洗

是

本项目 不锈钢制品 不锈钢原料、除蜡水 除蜡清洗

表 4-11项目清洗废水污染产生情况一览表

废水量 处理设施 污染物 pH值 CODcr BOD5 SS 石油类 LAS

217.2m³/a混凝沉淀+
砂滤炭滤

产生浓度

（mg/L）
7.3

（无量纲）
236 75.7 78 3.95 5.49

产生量

（m³/a） / 0.0512 0.0164 0.0168 0.0008 0.0012

回用浓度

（mg/L）
7.3

（无量纲）
48.6 8.2 5.6 0.7 0.43

回用量

（m³/a） / 0.0104 0.0018 0.0012 0.00014 0.00009

由上表可知，本项目清洗废水经自建废水处理设施处理后，可达到《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水标准，可回用于喷淋补充用水。

（2）措施可行性及影响分析

1）清洗废水处理设施技术工艺分析

项目拟设置混凝沉淀+砂滤碳滤处理设备对清洗废水进行处理。设计处理规模为2t/d。废

水设施工艺流程如下：



35

清洗废水

调节池

混凝沉淀池

砂滤装置

碳滤装置

回用于喷淋

污泥浓缩池

污泥压滤机

污泥交有处理能

力单位处理

清水池

图 4-1 清洗废水处理设施工艺流程图

工艺流程简述：

“混凝沉淀+砂滤碳滤工艺”：废水从生产车间汇集后流入废水集水池；废水集水池出水

由水泵提升泵泵入调节反应池，设置格栅、调节池对生产废水进行预处理，清除废水中的较

大杂物，调节水质水量；设置混凝反应池、砂滤装置、碳滤装置对清洗废水进行深度处理。

清洗废水经过预处理后进入到混凝反应池，通过添加 PAC、PAM 等药剂使废水发生混

凝、絮凝反应，最终形成大颗粒，在沉淀池中沉淀；上清液经过砂滤装置，去除废水中的细

小颗粒；再经过活性炭吸附，深度去除废水中污染物。

2）处理设施技术可行性分析

处理效果预计见表 4-12。

表 4-12 废水设计预期处理效果

处理单元 CODcr BOD5 SS 石油类 LAS
产生浓度（mg/L） 236 75.7 78 3.95 5.49
混凝 去除率% 40 50 60 50 60

三级沉淀 去除率% 30 40 50 30 60
砂滤 去除率% 30 40 40 30 30
碳滤 去除率% 30 40 40 30 30
回用浓度（mg/L） 48.6 8.2 5.6 0.7 0.43

清洗废水经处理后上清液达到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923-2024)

洗涤用水标准后回用于喷淋工序。根据《排污许可证中请与核发技术规范-水处理通用工序》



36

(HJ1120-2020)表 A1，“混凝沉淀+砂滤碳滤”属于生产类排污单位中的深度处理可行技术。

综上所述，本项目清洗废水的处理方式从技术角度分析是可行的。

3）回用可行性分析

项目抛光废气喷淋水主要为喷淋除尘，对水质要求不高，喷淋水经沉淀捞渣后可满足回

用的要求，喷淋水循环过程由于受热等原因不断损耗，需补充用水量为1944m³/a（其中新鲜

水量1726.8m³/a、清洗废水回用量217.2m³/a）。项目清洗废水产生水量为217.2m³/a，该废水

不含有毒有害物质，废水中主要污染物为CODcr、BOD5、SS、石油类、LAS，清洗废水经“混

凝沉淀+砂滤碳滤”处理后水质较清，完全可满足喷淋除尘的要求，同时水量少于喷淋补充

水量，综上所述，清洗废水经处理达标后回用于喷淋补充水在水质、水量上均为可行的。

4）生活污水回用农田灌溉可行性分析

生活污水回用量约为0.6m³/d（180m³/a），根据《广东省用水定额》（DB44/T1461-2021），

水文年75%的叶菜类蔬菜喷灌年用水定额按243m³/亩计（按一年三收计，64+100+79=243m³/

亩），计算得出本项目生活污水需约180÷243=0.74亩叶菜类蔬菜种植地即可消纳。本项目附近

有1亩农作地能够满足生活污水消纳的要求。若出现雨季等连续下雨时，农田无需灌溉期间，

厂区生活污水需使用生活污水暂存设施暂存。根据揭阳市历年天气情况，一年中连续阴雨天

最大天数可达10天，项目在非灌溉期中囤积生活污水量约为6m³，建设单位拟设置一个7t的生

活污水暂存设施在非灌溉期时对生活污水进行暂存，待天气好转后，农田灌溉期再定期运至

农田灌溉，污水不外排。项目近期生活污水经三级化粪池处理后达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作标准后，定期运至农田灌溉，不外排。

综上所述，本项目生活污水处理方式是可行的。

（3）建设项目废水污染物排放信息

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息，详见表 4-13。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口是

否符合要

求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 清洗

废水

CODcr、
BOD5、SS、
石油类、
LAS

回用

于喷

淋补

充水

间断排

放、有

周期性

规律

TW001 污水处

理设施

混凝沉

淀+砂
滤碳滤

处理

/ / /



37

2 生活

污水

CODcr、
BOD5、SS、

氨氮

回用

于周

边农

田灌

溉

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

TW002 化粪池 化粪 DW001 ■是
□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排

放口

表 4-14 废水间接排放口基本情况

序

号

回用口

编号

排放口地理坐标
废水

回用

量 m³
/a

回用

去向
回用规律 执行标准

经度 纬度

1 DW001 E116°16′
48.810″

N23°30′
22.120″ 180

回用

于周

边农

田灌

溉

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

性排放

《农田灌溉水质

标准》

（GB5084-2021）
旱作标准

（4）监测计划

本项目生活污水经三级化粪池处理设施处理达标后回用厂区周边农田灌溉，不外排；项

目喷淋废水经沉淀处理后循环使用，不外排；项目清洗废水经混凝沉淀+砂滤碳滤处理后作

为喷淋用水的补充水，不外排；根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中

对监测指标要求，本项目拟定的具体监测计划见表。

表 4-15 运营期污染源监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 污染物排放标准

清洗废水回用口
CODcr、BOD5、

SS、石油类、LAS 1次/年 《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）洗涤用水标准

三、运营期声环境影响和保护措施

1、源强分析